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شنبه 3۰ اردیبهشت ۱۴۰۲   شماره 3868

اقتصاداقتصاد
چرا با آغاز سال ۱۴۰۲ خودرو در بازار توزیع نشد؟

وردین امسال وسازها در فر افزایش ۶۰ درصدی موجودی انبار خودر
بررسی شاخص تولید صنعتی به عنوان یکی از شاخص های مهم 

درخصوص روند تولید و وضعیت بنگاه های اقتصادی تولیدی بوده 

که هم می تواند به سیاستگذاران اقتصادی و هم به فعالان این حوزه 

و سرمایه گذاران در انتخاب نوع صنعت و همچنین زمان ورود به 

آن جهت دهد. از سوی دیگر به دلیل گستردگی و پراکندگی بالای 

شرکت های تولیدی، شاید امکان نگاه کلان به تمام جنبه های 

کلی این موضوع برای فعالان این عرصه مقدور نباشد اما شاخص 

تولید صنعتی شرکت های بورسی که توسط پژوهشکده پولی و 

بانکی بانک مرکزی منتشر می شود و براساس اطلاعات تولید این 

شرکت ها نشان دهنده آن است که بیش از نیمی از تولیدات کشور 

را در اختیار دارند، می تواند در این خصوص راهگشا باشد. از این رو 

بررسی اطلاعات شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی نشان 

می دهد این شاخص علی رغم آنکه از مهر سال 1400 تا اردیبهشت 

1401 روند منفی را تجربه می کرد اما از خرداد 1401 نسبت به 

بازه های زمانی مشابه با رشد مثبت همراه بود چنانکه در فروردین 

ماه 1402 با به جا گذاشتن رشد 5.8 درصدی اگرچه نسبت به 

ماه های قبل از خود رشد کمتری را به ثبت رسانده اما روند مثبت 

خود را حفظ کرده است. همچنین در این ماه نیز مهم ترین عامل رشد 

شاخص تولید صنعتی رشد قابل توجه تولید در صنعت خودروسازی 

و ساخت قطعات بوده که اثر خود را در این شاخص نشان داده )البته 

در دو ماه اسفند و فروردین موجودی انبار در این صنعت افزایش 

محسوس داشته که نشان می دهد که فروش شرکت های این 

صنعت به اندازه تولیدشان رشد نداشته است.( همچنین با توجه 

به تحولات اخیر در شاخص های اقتصادی نظیر افزایش قیمت 

ارز، باید گفت شاخص قیمت بخش صنعت نیز از اسفندماه روند 

صعودی داشته است که این روند در فروردین نیز ادامه پیدا کرد. 

در بین صنایع، صنعت محصولات غذایی بیشترین رشد شاخص 

قیمت و صنعت فرآورده های نفتی کمترین رشد را نسبت به مدت 

مشابه سال قبل داشته اند. 

از سوی دیگر شاخص تولید صنعت محصولات شیمیایی، به عنوان 

بزرگ ترین صنعت کشور، در ماه های اخیر رشدی مثبت ضعیفی در 

حول وحوش صفر داشته است و شاخص تولید صنعت محصولات 

غذایی و صنعت دارویی در فروردین ماه منفی بوده است اما در 

مجموع مقایسه رشد شاخص تولید گروه های مختلف نشان می دهد 

که در اسفندماه شرکت های کوچک، واردات محور و تولیدکنندگان 

کالاهای نهایی )مصرفی و سرمایه ای( رشد تولید بیشتری داشتند. 

 رشد 6 درصدی شاخص تولید صنعتی 
شرکت های بورسی در فروردین 1402

بررسی اطلاعات تولید بیش از 280 شرکت صنعتی پذیرفته شده 

در بورس اوراق بهادار و فرابورس که به صورت ماهانه گزارش تولید 

خود را منتشر می کنند نشان می دهد این شرکت ها بیش از نیمی 

از تولید کشور را در اختیار دارند. همچنین با بررسی عمیق تر آمار 

این شرکت ها می توان گفت شاخص مستخرج از داده های این 

شرکت ها همراستا با شاخص تولید صنعتی کل کشور است؛ لذا 

این شاخص در زمانی که شاخص های رسمی کل کشور با تاخیر 

منتشر می شوند و تواتر فصلی دارند، می تواند جایگزین خوبی برای 

آنها باشد و وضعیت تغییرات ماهانه صنعت را نشان دهد.  همان گونه 

که در نمودار روند رشد شاخص تولید صنعتی و از مرداد 1400 

تا فروردین 1402 مشاهده می شود، جهت مقایسه بازه زمانی 

یک ساله اخیر میان فروردین 1402 و فروردین 1401و براساس 

این آمار، در سه فصل تابستان، پاییز و زمستان سال 1400 روند 

رشد شاخص تولید صنعتی یک روند بدون نوسان در حول وحوش 

صفر بود. اما بهار سال 1401 با رشد مثبت شاخص تولید صنعتی 

آغاز شد و رشد این شاخص در دو ماه اردیبهشت و خرداد روند 

صعودی داشت. این روند مثبت در ماه های تابستان نیز ادامه پیدا 

کرد و شاخص تولید صنعتی در ماه های تابستان 1401 بین 6 تا ۷ 

درصد رشد کرد. همچنین رشد شاخص تولید صنعتی در ماه های 

پاییز سال گذشته نیز بین 6.5 تا۷.2درصد بوده و در زمستان با 

اندکی افزایش متوسط رشد به بیش از 8 درصد رسید اما در اولین 

ماه سال 1402 رشد شاخص تولید صنعتی به 5.8 درصد رسید. 

 رشد 14 درصدی سودآوری شرکت ها 
طی 9 ماهه 1401

سودآوری شرکت ها و قرارداشتن در وضعیت سوددهی یا زیان دهی 

آنان از جنبه های مهم بررسی عملکرد آنان است و چه بسا با نگاهی 

به مجموعه شرکت های یک صنعت بتوان دید کلانی نسبت به 

کلیت بازار آن صنعت به دست آورد؛ در عین اینکه برای تداوم تولید 

و پایداری رشد در صنایع داشتن حاشیه سود مطمئن از الزامات این 

مسیر محسوب می شود. وضعیت سودآوری شرکت های تولید بورس 

در بازه های عملکردی دوازده ماهه سال مالی 1400 و سه ماهه 

و شش ماه 1401 نشان می دهد که اولا براساس گزارش های 

دوازده ماهه، سود اسمی 484 شرکت بورسی در سال 1400 

حدود 42.8 درصد بیشتر از سال قبل بوده و در سه ماهه ابتدای 

سال 1401 رشد سود اسمی شرکت ها نسبت به سال قبل به 45.4 

درصد رسیده است. اما در شش ماهه 1401 رشد اسمی سود 

شرکت ها نسبت به سال قبل تنها 20.3 درصد رشد داشته و در 9 

ماهه 1401 نیز رشد سود شرکت ها به 13.8 درصد رسیده است. 

از سوی دیگر مقایسه رشد اسمی سود شرکت ها نشان می دهد 

که روند رشد سود شرکت ها در سال 1401 مسیری نزولی داشته 

و اگرچه رشد سودها مثبت بوده اما کمتر از افزایش قیمت ها رشد 

داشته است. علاوه بر این بررسی تعداد شرکت های با سود منفی و 

زیان ده نشان می دهد که طی دوازده ماهه 1400 تنها 34 شرکت 

زیان ده شناسایی شده درحالی که براساس گزارش سودآوری سه 

ماهه 1401 تعداد شرکت های زیان ده 68 شرکت بودند که نسبت 

به مدت مشابه سال قبل از نظر تعداد تغییری نکرده اند. همچنین 

طی شش ماهه 1401 تعداد شرکت های زیان ده به 54 شرکت رسید 

که این تعداد 10 واحد کمتر از تعداد شرکت های زیان ده در مدت 

مشابه سال قبل بوده است. همچنین تعداد شرکت های زیان ده در 

نه ماهه 1401 نیز 5 واحد نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش 

داشته و به عبارت دیگر اگرچه روند صعودی رشد سودها متوقف شده 

اما از طرف دیگر تعداد شرکت های زیان ده نیز کاهش داشته است. 

 افزایش موجودی انبار خودروسازان 
در فروردین 1402

برای اینکه تحلیل جامعی از چرایی تغییرات در تولید هر شرکتی 

داشته باشیم، بررسی آمار تولید به تنهایی اکتفا نمی کند؛ چراکه 

متغیرهای دیگری در این خصوص وجود دارند که بر رشد و حجم 

تولید اثرگذار هستند و بررسی تغییرات در موجودی انبار محصولات 

یکی از این موارد است زیرا به دلیل تاثیرپذیری از وضعیت بازار و 

تقاضا، می تواند در پیش بینی روند آتی تولید نیز کمک کند. به 

عبارت دیگر تغییر در موجودی انبار به معنای تفاوت رشد تولید 

و فروش است. حال اگر رشد تولید بیشتر از رشد فروش باشد 

موجودی انبار در آن دوره افزایش یافته و اگر رشد تولید کمتر از 

رشد فروش باشد، موجودی انبار کاهش داشته است. به بیان دیگر 

در برهه های زمانی که محدودیت تقاضا و ظرفیت مازاد تولید در 

بخش عرضه وجود دارد، روند رشد تولید و تغییرات موجودی انبار 

در خلاف جهت هم خواهد بود. به این معنی که تغییرات رشد تولید 

ریشه در تغییرات تقاضا دارد و به عنوان مثال تولیدکننده در مواجهه 

با افزایش تقاضا از طریق کاهش موجودی انبار و افزایش رشد تولید 

واکنش نشان می دهد. بررسی تغییرات شاخص موجودی انبار 

نشان می دهد که این تغییرات در نیمه دوم سال 1400 مثبت 

بوده که نشان دهنده افزایش در موجودی انبار صنایع است اما 

از ابتدای سال 1401 شاهد تغییر هستیم که به معنای منفی 

شدن موجودی انبار صنایع بوده و نشان دهنده پیشی گرفتن رشد 

فروش شرکت ها از رشد تولید آنها است. به همین شکل در تابستان 

1401 و در ادامه روند کاهش موجودی انبار صنایع، رشد فروش 

شرکت ها بیشتر از رشد تولیدشان بوده و همین امر باعث کاهش 

قابل توجه موجودی انبار شده است. در نیمه دوم سال 1401 تا 

قبل از اسفند تغییر موجودی انبار شدید نبوده و تغییر در متوسط 

موجودی انبار بخش صنعت حول وحوش صفر درصد است اما در 

اسفندماه 1401 و فروردین ماه 1402 به دلیل افزایش قابل توجه 

موجودی انبار در صنعت خودروسازی متوسط موجودی انبار بخش 

صنعت نیز افزایش داشته است. افزایش قابل توجه تولید و موجودی 

انبار نشان می دهد که تولیدکننده علی رغم اینکه می داند برای 

محصولات خود تقاضای موثر وجود دارد و به همین دلیل تولید را 

افزایش می دهد اما به دلایل استراتژیک اقدام به فروش در این دوره 

نکرده است و همین امر موجودی انبار را به طور قابل ملاحظه ای 

افزایش داده است.

 کاهش زیان دهی صنایع خودروسازی 
در 9 ماهه 1401

بررسی سودآوری شرکت ها بر اساس صنایع از موارد جالب توجه 

در هر گزارش تحلیلی است که بنا بر گزارش شاخص تولید صنعتی 

شرکت های بورسی و در بین صنایع مهم شرکت های خودروسازی 

و ساخت قطعات همچون سایر دوره های اخیر بدترین وضعیت را 

از نظر سودآوری دارند؛ به صورتی که تنها صنعتی است که جمع 

سود خالص شرکت های آن منفی می شود. در این صنعت مجموع 

زیان ایجاد شده در سال مالی 1400 حدود 30 درصد بیشتر از 

سال قبل بوده است. اما در سال 1401 از زیان این صنعت کاسته 

شده است به گونه ای که در سه ماهه و شش ماهه سال 1401 زیان 

صنعت خودروسازی به ترتیب 3۷.4 و 85 درصد کمتر از زیان ساخته 

شده در مدت مشابه سال قبل بوده که در نه ماهه 1401 زیان این 

صنعت به سود تبدیل شده است. صنعت محصولات شیمیایی و 

فلزات اساسی که صادرات محور هستند به ترتیب با 53 و 52.3 

درصد رشد سود اسمی در سال 1400 نسبت به سال قبل بیشترین 

رشد در سودآوری در بین صنایع را داشتند. اما رشد سودآوری این 

صنایع در سال 1401 به طور قابل ملاحظه ای نسبت به سال قبل 

کاهش داشته است. درحالی که رشد سود اسمی این صنایع در بهار 

1401 به حدود 20 درصد می رسید، در شش ماهه 1401 رشد 

سود صنعت فلزات اساسی نسبت به مدت مشابه کاهش 14.۷ 

درصدی داشته و در محصولات شیمیایی نیز تنها 2.6 درصد رشد 

داشت. در نه ماهه هم همین وضعیت ادامه پیدا کرد و سود صنعت 

فلزات اساسی 10.8 درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل شد و سود 

صنعت پتروشیمی هم تنها 2.8 درصد رشد کرده است. اما بیشترین 

رشد سود در بین صنایع متعلق به صنعت فرآورده های نفتی بوده و 

همچنین رشد سودآوری شرکت های دارویی و محصولات غذایی 

)کالاهای ضروری( نیز در نه ماهه 1401 به ترتیب 45.1 و 66.4 

درصد بوده است.

 صنایع غذایی بیشترین و فرآورده های نفتی 
کمترین رشد قیمت

با استفاده از داده های شرکت های بورسی که به تفکیک محصول 

ارائه می شود، می توان قیمت فروش محصولات این شرکت ها را به 

دست آورد. با استفاده از این داده ها و به کارگیری روش های مرسوم 

شاخص سازی، شاخص قیمتی به تفکیک صنایع نشان می دهد 

بعد از اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی که باعث روند صعودی 

رشد شاخص قیمت صنعت در بهار 1401 شد، رشد شاخص قیمت 

بخش صنعت از مردادماه 1401 روند نزولی داشته و از حدود رشد 

49 درصد در تیرماه به رشد 3۷.2 درصد در آذرماه )نسبت به مدت 

مشابه سال قبل( رسیده است. در بهمن ماه نیز رشد شاخص قیمت 

صنایع به 35 درصد رسیده است که کمترین میزان نرخ رشد شاخص 

قیمت بخش صنعت از مهرماه 1399 تاکنون بوده و در اسفند 

ماه شاخص قیمت صنعت مجددا روند صعودی گرفت و این روند 

صعودی در فروردین ماه نیز تکرار شد.

اما نگاهی به بیشترین نرخ رشد قیمت در بین صنایع و در بازه 

فروردین 1402 نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد 

صنایع غذایی با رشد قیمت 123 درصدی و البته به دلیل اجرای 

سیاست حذف ارز ترجیحی در صدر افزایش قیمت بوده اند و صنایع 

دارویی با رشد ۷4 درصدی در رتبه دوم قرار داشته اند. همچنین 

کمترین میزان رشد قیمت ها مربوط به صنعت فرآورده های نفتی 

با 1.۷ و منسوجات و محصولات کاغذی با 9 درصد بوده است. 

از سوی دیگر و به علت تاثیر کاهش قیمت جهانی گاز و نفت و 

تعیین دستوری قیمت ها در بازار داخلی، محصولات شیمیایی 

نیز با رشد 19.4 درصدی همراه بوده اند که نسبت به متوسط رشد 

قیمت ها کمتر است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

میثم اکبری 
خبرنگار گروه اقتصادی 

  یادداشت

مرکز آمار ایران 20 اردیبهشت ماه نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 

زمستان 1401 را منتشر کرد؛ طبق برآورد اعلام  شده میانگین 

نرخ بیکاری کل کشور در زمستان 1401 به 9.۷ درصد رسیده 

که این نرخ در مقایسه با زمستان 1400 افزایشی 0.3 درصدی 

را نشان می دهد؛ طبق داده های گزارش مذکور نرخ بیکاری پاییز 

1401 نسبت به پاییز 1400 در 16 استان کشور کاهشی و در 

15 استان افزایشی است؛ داده های گزارش راوی این واقعیت 

تلخ است که استان کردستان در زمستان 1401 هم به مانند 

فصل پاییز، در آمار بیکاری بالاترین نرخ را در میان استان های 

کشور دارد. 

 نرخ بیکاری در کردستان 10.8 درصد بالاتر 
از کل کشور

گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد سمنان با نرخ بیکاری 

5.۷ درصدی کمترین نرخ بیکاری و کردستان با 20.5 درصد، 

بالاترین نرخ بیکاری را در میان استان های کشور داشته اند. نرخ 

بیکاری 20.5 درصدی کردستان در زمستان 1401 درحالی 

به ثبت رسیده که نرخ بیکاری در این استان در زمستان سال 

گذشته 16.۷ درصد بوده است. این یعنی نرخ بیکاری کردستان 

در زمستان 1401 علاوه بر اینکه 10.8 درصد بالاتر از نرخ 

بیکاری کشور بوده و رتبه اول بالاترین نرخ بیکاری کشور را به 

خود اختصاص داده 3.8 درصد نیز بالاتر از نرخ بیکاری زمستان 

1400 بوده است. 

 سهم 1.5 برابری اشتغال ناقص 
در کردستان نسبت به کل کشور

یکی دیگر از شاخص های نامطلوب اشتغال و کار در کردستان 

در حوزه اشتغال ناقص دیده می شود؛ براساس تعاریف افراد 

دارای اشتغال ناقص زمانی، شامل تمام شاغلانی است که 

در هفته  مرجع، حاضر در سر کار یا غایب موقت از محل کار 

بوده و به  دلایل اقتصادی نظیر رکود کاری، پیدا نکردن کار با 

ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل غیرکاری و... کمتر از 

44 ساعت کار کرده و خواهان و آماده برای انجام کار اضافی در 

هفته  مرجع بوده اند. طبق گزارش مرکز آمار ایران، درحالی طی 

زمستان 1401 سهم اشتغال ناقص از کل اشتغال کشور 9.5 

درصد بوده که این میزان در کردستان 15.6 درصد بوده است. 

 نرخ بیکاری نقاط روستایی کردستان
بیش از 2.5برابر کشوری

در گزارش مرکز آمار ایران همچنین به نرخ بیکاری در نقاط شهری 

و روستایی به تفکیک اشاره شده است که طبق اطلاعات منتشره 

نرخ بیکاری در کل کشور 10.3 درصد و در کردستان 20.3 

درصد، یعنی 2 برابر کشور است؛ نرخ بیکاری در نقاط روستایی 

کشور هم در گزارش مرکز آمار ۷.9 درصد و در کردستان 21.1 

درصد اعلام شده است؛ به عبارتی در این بخش نرخ بیکاری در 

کردستان بیش از 2.5 برابر کشور است. 

 نرخ بیکاری 31 درصدی زنان شهری 
در کردستان

یکی از نگران  کننده ترین بخش ها در گزارش اخیر درگاه ملی 

ایران در کردستان نرخ فاجعه بار بیکاری زنان شهری است؛ 

طبق داده های این بخش از گزارش، نرخ بیکاری زنان شهری 

در کردستان نزدیک به 31 درصد است؛ نرخ بیکاری زنان شهری 

در کشور 1۷.۷ درصد اعلام شده و کمترین نرخ بیکاری در این 

حوزه مربوط به استان مرکزی با ۷.4 درصد است. 

 نرخ بیکاری جوانان کردستان 
نزدیک به 50 درصد!

آنچه تاکنون آمد شاید به شوخی شباهت داشته باشد اما 

شوربختانه اینها همه ماجرای بیکاری در کردستان نیست! در 

گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری افراد 18 تا 35 ساله در کشور 

1۷.4 و در کردستان 32.2 درصد، نرخ بیکاری مردان در همین 

رنج سنی در کشور 14.9 و در کردستان 29 درصد و نرخ بیکاری 

زنان جوان 18 تا 35 ساله هم در کشور 2۷.۷ و در کردستان 

48.5 درصد اعلام شده است. 

 ضرورت ترمیم تیم اقتصادی دولت 
در کردستان

درگاه ملی آمار، بهمن ماه سال گذشته با انتشار گزارش نتایج 

طرح آمارگیری نیروی کار در پاییز 1401، سرشکستگی 

بی سابقه ای بر برخی مدیران کم کار دولت در کردستان تحمیل 

کرد؛ به دنبال آنچه اتفاق افتاد و در مقطعی که درباره آمار بیکاری 

کردستان از نمایندگان عزلت  گزیده مردم کردستان در مجلس 

هیچ صدایی به گوش نمی رسد، انتظار آن بود که ترمیم تیم 

اقتصادی دولت در استان بلادرنگ در دستور کار قرار گیرد 

و جبران مافات شود اما ظاهرا هنوز اقدامی در این خصوص 

انجام نشده است؛ تداوم حضور برخی مدیران کم کار در مسند 

امور کردستان سبب شد فاجعه ثبت بالاترین نرخ بیکاری کشور 

برای استان در پاییز 1401 در زمستان هم تکرار شود و تاکنون 

مقامات عالی دولت هم تنها ناظر این ماجرای دردآور بوده اند. 

 سرپرست معاونت اقتصادی استانداری 
و 5 ماه بلاتکلیفی! 

یکی از مهم ترین معاونت های استانداری کردستان که معاونت 

هماهنگی امور اقتصادی است از زمان روی کار آمدن دولت 

سیزدهم، توسط سرپرست اداره می شود! کسی باور می کند 

حامد قادرزاده، سرپرست معاونت اقتصادی استانداری در یک 

نشست با حضور خبرنگاران و در پاسخ به این سوال که چطور 

همزمان مسئولیت دو حوزه پر مشغله همچون معاونت اقتصادی 

و دانشگاه کردستان را برعهده گرفته اید عنوان کرده باشد: »در 

سال گذشته سه مسئولیت را به صورت همزمان برعهده داشتم. 

28 آبان ماه سال 1401 مطلع شدم که مسئولیت دانشگاه 

کردستان را به بنده واگذار کردند، شب خواب بودم و اصلا اطلاع 

نداشتم که با پیامکی اعلام کرده بودند که شنبه بیایید حکم تان 

را بگیرید! نه خودم و نه خانواده ام از پذیرفتن این مسئولیت های 

متعدد خوشحال نیستیم، از 5 ماه قبل منتظر جایگزین خودم 

در حوزه معاونت اقتصادی استانداری هستم و برای سپردن 

این مسئولیت به فرد دیگر، لحظه شماری می کنم.« حالا سوال 

این است که چه کسی از این ابوالمشاغل دولت سیزدهم در 

کردستان انتظار معجزه پیشبرد امور سه شغل آن هم به صورت 

هم زمان را داشته است؟ سرپرست معاونتی که به اذعان خودش 

5 ماه است منتظر تعیین جانشین است بعید می نماید  انگیزه  و 

برنامه ای برای کار داشته باشد؛ تعیین تکلیف معاونت اقتصادی 

استانداری اولویت غیرقابل انکار دولت در استان است. 

 سوال بی پاسخ درباره ریاست سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی کردستان

مشکل تیم اقتصادی دولت در کردستان تنها معاونت اقتصادی 

استانداری نیست؛ کردستان استانی است که رئیس سازمان 

مدیریت و برنامه ریزی اش، اسفند 1400 و پس از انتصابش به 

این سمت از سوی رئیس سابق سازمان مدیریت و برنامه ریزی 

کشور مأموریت یافت تا برای کاهش آمار بیکاری برنامه ریزی 

کند؛ کردستان در پاییز 1401 در نرخ بیکاری استان نخست 

کشور شد؛ لابد در سایه برنامه ریزی »ارسلان ازهاری«! راستی 

یک سوال؛ دولت فکر نمی کند اگر پس از انتشار گزارش مرکز 

آمار از نرخ بیکاری پاییز در کردستان برای عزل »ازهاری« اقدام 

می کرد امکان داشت این فاجعه در زمستان 1401 تکرار نشود؟ 

دو گزارش متوالی مرکز آمار در حوزه جمعیت کار تا حدی میزان 

توانمندی »ارسلان ازهاری« در برنامه ریزی برای کاهش آمار 

بیکاری را مشخص کرد اما اینکه چرا با این وضعیت وی همچنان 

در این پست حساس مشغول فعالیت است سوالی است که دولت 

باید به آن پاسخ دهد. 

 تداوم اداره بانک های کردستان 
توسط مدیران دولت قبل

یکی از چالش های عمیق دولت در کردستان شیوه عمل دولت 

در برخورد با مدیران بانکی و نارضایتی فزاینده مردم از عملکرد 

بانک های استان است؛ چندین ماه است که مطالبه انتشار 

گزارش عملکرد فصلی بانک ها در کردستان مطرح است و نه 

بانک ها وقعی به این مطالبه می نهند و نه ظاهرا کسی توان 

مجبور کردن بانک ها برای همراه کردن این بنگاه های اقتصادی 

با برنامه های دولت را دارد؛ بانک های کردستان که اکثریت قریب 

به اتفاق آنها توسط مدیران منصوب دولت سابق اداره می شوند 

راه خود را می روند و گوش شان ابدا بدهکار مطالبات جامعه در 

حوزه اقتصادی نیست و مردم ناراضی هم سرگردان در برزخ 

به وجود آمده در استان هستند. 

 نیاز به حمایت دولت از استاندار
فرصت دولت سیزدهم برای تغییر وضع موجود در کردستان تا ابد 

نیست؛ دوندگی و تلاش استاندار کردستان به تنهایی نمی تواند 

ضامن موفقیت دولت در استان باشد؛ اسماعیل زارعی کوشا با 

مشکلات عدیده ای روبه روست و تنها با حمایت ویژه دولت قادر 

خواهد بود مشکلات برجا  مانده از گذشته و چالش های ناشی 

از سنگ اندازی ها در کارش را مدیریت کند؛ اگر دولت نخواهد با 

بسته های ویژه و نیز همراهی هرچه بیشتر در تعیین تیم مدیریتی 

از استاندارش در کردستان حمایت کند استان در دیگر حوزه ها 

هم به سرنوشت حوزه اشتغال دچار می شود. دولت سیزدهم پیش 

از آنکه خیلی دیر شود باید برای کمک موثر به پیشبرد برنامه های 

اسماعیل زارعی کوشا آستین ها را بالا بزند. 

خ بیکاری کشور برای کردستان ین نر یزی و تکرار بالاتر نبود برنامه ر فرید کریمی 
خبرنگار
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